盈余公积 9,247,538.61 9,720,549.71 473,011.10

未分配利润 58,227,847.54 62,484,947.39 4,257,099.85

股东权益合计 334,709,278.60 339,439,389.55 4,730,110.95

负债和股东权益总计 477,857,791.55 482,587,902.50 4,730,110.95

广州市金钟汽车零件股份有限公司  招股说明书

1-1-398

（三十三）前期会计差错更正

1、前期会计差错更正的原因、性质和程序

公司于2020年1月1日起执行2017年修订的《企业会计准则第14号——收入》

（以下简称“新收入准则”），根据新收入准则应用指南2018（财政部会计司编写

组编著）的规定：“在企业向客户销售商品的同时，约定企业需要将商品运送至

客户指定的地点的情况下，企业需要根据相关商品的控制权转移时点判断该运输

活动是否构成单项履约义务。通常情况下，控制权转移给客户之前发生的运输活

动不构成单项履约义务，而只是企业为了履行合同而从事的活动，相关成本应当

作为合同履约成本；相反，控制权转移给客户之后发生的运输活动则可能表明企

业向客户提供了一项运输服务，企业应当考虑该项服务是否构成单项履约义务。”

根据新收入准则及应用指南的规定，公司的运输活动均发生在相关产品的控

制权转移给客户之前，不构成单项履约义务，属于公司为履行销售合同而发生的

必要活动，因此，相关运输费用属于合同履约成本。考虑到2020年会计处理及相

关数据与2018年、2019年的可比性，并参考同行业可比公司的情况，公司2020

年原将运输费用仍计入销售费用——运输费核算。经过审慎研究，为更加严格地

执行新收入准则，经公司第二届董事会第三次会议审议通过，公司对2020年度运

输费用相关的会计处理进行了调整，将销售商品所有权转移之前发生的运输费用

计入“存货-合同履约成本”，并根据销售商品所有权转移情况结转至“营业成本”

科目核算。

本次会计差错更正相关调整具体包括：发行人根据2020年初寄售存货余额测

算其涉及的运输费用，调整期初存货余额及期初未分配利润、盈余公积；对于2020

年度发生的运输费用，发行人将其计入“存货-合同履约成本”；根据期初寄售存

货及本期发货的商品确认收入的情况，将相关运输费用结转至“营业成本”；同时，

调整现金流量表科目购买商品、接受劳务支付的现金及支付的其他与经营活动有

关的现金的列示。本次调整对公司2020年度财务报表相关主要科目的调整对比情

况如下：

单位：万元

期间 项目 调整前 调整后 调整值

广州市金钟汽车零件股份有限公司  招股说明书

1-1-399

2020 年 12 月 31 日

/2020 年度

存货 7,044.92 7,517.94 473.01

盈余公积 1,355.50 1,402.80 47.30

未分配利润 14,090.08 14,515.79 425.71

营业成本 24,854.78 26,438.95 1,584.17

销售费用 4,608.00 3,023.83 -1,584.17

购买商品、接受劳务支

付的现金
18,115.01 19,980.08 1,865.07

支付的其他与经营活

动有关的现金
5,076.77 3,211.71 -1,865.07

主要财务指标的影响情况如下：

期间 主要财务指标 调整前 调整后 调整值

2020 年 12 月 31 日

/2020 年度

流动比率（倍） 2.83 2.87 0.04

资产负债率（母公司） 30.63% 30.36% -0.27%

存货周转率（次） 3.88 3.98 0.10

归属于发行人股东的

每股净资产（元/股）
5.30 5.36 0.06

销售毛利率 37.31% 33.31% -4.00%

销售费用率 11.62% 7.63% -3.99%

本次会计差错更正涉及调整存货余额473.01万元，未分配利润425.71万元，

盈余公积47.30万元；调整营业成本及销售费用的列示，调整金额为1,584.17万元；

调整现金流量表科目购买商品、接受劳务支付的现金及支付的其他与经营活动有

关的现金的列示，调整金额为1,865.07万元。

本次会计差错更正仅涉及发行人2020年度财务报表，对发行人2020年末总资

产及所有者权益的调整额绝对值占发行人调整前2020年末归属于母公司所有者

权益的比例为1.12%，占比较小，且不影响发行人2020年度的营业收入及净利润，

对发行人财务报表的影响较小，对涉及的主要财务指标的影响也相对较小。

2、相关调整不会对本次发行构成重大不利影响的说明

本次差错更正对发行人财务报表的影响较小，对涉及的主要财务指标的影响

也相对较小。本次调整后，公司能够更严格地执行新收入准则，公司不存在故意

遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息的情形，不存在滥用会计政策或者会计

估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记录等情形，本次差错更正

符合《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规

定，不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，相关更正信息已恰当披露。综

广州市金钟汽车零件股份有限公司  招股说明书

1-1-400

上，本次会计差错更正符合中国证监会、深圳证券交易所及《企业会计准则》等

相关规定，不会对本次发行构成重大不利影响。

（三十四）原始报表与申报报表的差异

1、原始报表与申报报表存在差异的具体情况

报告期内各期的审计调整对净资产及净利润的影响情况如下：

单位：万元

项目
2021 年 1-6 月

/2021 年 6 月 30 日

2020 年度

/2020年 12

月 31 日

2019 年度

/2019年 12

月 31 日

2018 年度

/2018年 12

月 31 日

审计调整

对净资产

的影响

审计调整额绝对值 - 473.01 - 1,154.74

调整前净资产 44,459.22 42,155.70 37,285.74 33,366.96

占比 - 1.12% - 3.46%

审计调整

对净利润

的影响

审计调整额绝对值 - - - 730.63

调整前净利润 1,830.51 4,869.96 5,613.51 7,035.33

占比 - - - 10.39%

如上，2018年度，发行人审计调整对净资产的影响为3.46%，对净利润的影

响为10.39%，影响较小，其中2018年度原始报表与申报报表的主要差异情况具体

如下：

广州市金钟汽车零件股份有限公司  招股说明书

1-1-401

单位：元

项目 申报财务报表 原始报表 差异金额 差异原因

应收账款 87,152,287.15 93,472,098.79 -6,319,811.64

根据收入确认原则，调整跨期收入，调整减少应收账款 4,438,968.32 元；按照

款项性质，调整应付应收账款，相应调整增加应收账款 1,539,089.99 元；根据

权责发生制原则，调整跨期费用，相应调整减少应收账款 3,419,933.31 元

预付款项 654,288.73 1,267,496.27 -613,207.54 根据权责发生制原则，调整跨期费用，相应调整减少预付款项 613,207.54 元

其他应收款 4,557,695.33 3,861,826.63 695,868.70
根据权责发生制，调整尚未开票的废料收入，调整增加其他应收款 695,868.70

元

存货 44,597,092.63 45,595,736.29 -998,643.66
根据收入确认原则，调整跨期收入，调整增加存货 865,324.09 元；对存货计提

存货跌价准备同时转销存货跌价准备，相应调整减少存货 1,863,967.75 元

长期待摊费用 2,549,104.09 1,616,008.78 933,095.31 按照权责发生制原则，调整模具成本，调整增加长期待摊费用 933,095.31 元

递延所得税资产 2,167,429.19 1,410,987.42 756,441.77 根据调整后的暂时性差异调增递延所得税资产 756,441.77 元

应付账款 53,781,440.57 50,854,269.04 2,927,171.53
按照款项性质，调整应付应收账款，相应调整增加应付账款 1,620,094.73 元；

根据权责发生制原则，调整跨期费用，相应调整增加应付账款 1,307,076.80 元

应交税费 6,811,820.94 7,249,492.70 -437,671.76

根据收入确认原则，调整跨期收入，调整减少应交税费 497,862.14 元；根据权

责发生制原则，调整跨期费用，相应调整减少应交税费 252,201.56 元；根据权

责发生制，调整尚未开票的废料收入，调整增加应交税费 172,427.64 元；按照

权责发生制原则，调整模具成本，相应调整增加应交税费 139,964.30 元

递延收益 3,511,599.13 - 3,511,599.13
将与资产相关的政府补助调整至递延收益并按资产收益年限摊销，相应调整增

加递延收益 3,511,599.13 元

盈余公积 4,693,626.79 5,848,362.39 -1,154,735.60
按审定后净利润的 10％调整已计提的法定盈余公积，调整减少盈余公积

1,154,735.60 元

未分配利润 59,927,424.92 70,320,045.28 -10,392,620.36 调整事项对未分配利润累计调减金额 10,392,620.36 元

营业收入 340,083,174.58 344,036,427.44 -3,953,252.86

根据收入确认原则，调整跨期收入，调整减少营业收入 3,367,742.06 元；对费

用、收入及成本、资产减值损失及营业外支出进行重分类，相应调整减少营业

收入 585,510.80 元

营业成本 210,239,782.81 209,933,740.71 306,042.10
根据收入确认原则，调整跨期收入，调整增加营业成本 365,099.15 元；对存货

计提存货跌价准备同时转销存货跌价准备，相应调整减少营业成本

广州市金钟汽车零件股份有限公司  招股说明书

1-1-402

1,150,284.18 元；按照权责发生制原则，调整模具成本，相应调整减少主营业

务成本 933,095.31 元；对费用、收入及成本、资产减值损失及营业外支出进行

重分类，相应调整增加营业成本 2,024,322.44 元

销售费用 32,823,841.55 30,475,993.80 2,347,847.75

根据权责发生制原则，调整跨期费用，相应调整增加销售费用 2,087,061.54 元；

对费用、收入及成本、资产减值损失及营业外支出进行重分类，相应调整增加

销售费用 260,786.21 元

管理费用 15,758,815.66 15,145,608.12 613,207.54 根据权责发生制原则，调整跨期费用，相应调整增加管理费用 613,207.54 元

研发费用 15,026,002.96 17,311,111.61 -2,285,108.65
对费用、收入及成本、资产减值损失及营业外支出进行重分类，相应调整减少

研发费用 2,285,108.65 元

财务费用 -8,869,557.55 -8,352,072.41 -517,485.14

根据收入确认原则，调整跨期收入，相应调整减少财务费用 30,150.49 元；根

据权责发生制原则，调整跨期费用，相应调整增加财务费用 98,176.15 元；对

费用、收入及成本、资产减值损失及营业外支出进行重分类，相应调整减少财

务费用 585,510.80 元

其他收益 2,938,597.41 5,660,193.13 -2,721,595.72

重分类营业外收入至其他收益，重分类资产处置收益至营业外支出，相应调整

增加其他收益 160,000.00 元；与资产相关的政府补助调整至递延收益并按资产

收益年限摊销，相应调整减少与资产相关的政府补助调整至递延收益并按资产

收益年限摊销，相应调整减少其他收益 2,881,595.72 元

资产减值损失 -1,918,109.41 -749,071.31 -1,169,038.10

根据收入确认原则，调整跨期收入，相应调整减少资产减值损失 167,033.21

元；按照款项性质，调整应付应收账款，相应调整增加资产减值损失 81,004.74

元；根据权责发生制原则，调整跨期费用，相应调整减少资产减值损失

116,323.84 元；对存货计提存货跌价准备同时转销存货跌价准备，相应调整增

加资产减值损失 1,281,390.41 元；对费用、收入及成本、资产减值损失及营业

外支出进行重分类，相应调整增加资产减值损失 90,000.00 元

资产处置收益 64,144.44 17,621.03 46,523.41
重分类营业外收入至其他收益，重分类资产处置收益至营业外支出，相应调整

减少资产处置收益 46,523.41 元

营业外收入 1,349,041.61 1,509,041.61 -160,000.00
重分类营业外收入至其他收益，重分类资产处置收益至营业外支出，相应调整

减少营业外收入 160,000.00 元

营业外支出 219,867.99 263,344.58 -43,476.59
重分类营业外收入至其他收益，重分类资产处置收益至营业外支出，相应调整

增加营业外支出 46,523.41 元；对费用、收入及成本、资产减值损失及营业外

广州市金钟汽车零件股份有限公司  招股说明书

1-1-403

支出进行重分类，相应调整减少营业外支出 90,000.00 元

所得税费用 10,966,152.04 12,038,235.97 -1,072,083.93 调整事项对所得税费用累计调减金额 1,072,083.93 元

2020年度，为更加严格地执行新收入准则，公司对运输费用相关的会计处理进行了调整，导致差错更正后的申报报表与原始报表

存在一定差异，调整额绝对值对净资产的影响为1.12%，影响较小，主要差异情况具体如下：

单位：元

项目 申报财务报表 原始报表 差异金额 差异原因

存货 75,179,356.68 70,449,245.73 4,730,110.95 根据新收入准则，公司根据 2020 年初寄售存货余额测算其涉及的运输费用，调

整期初存货余额及期初未分配利润、盈余公积；对于 2020 年度发生的运输费用，

将其计入“存货-合同履约成本”；根据期初寄售存货及本期发货的商品确认收入

的情况，将相关运输费用结转至“营业成本”。上述调整涉及调整增加期末存货

余额 4,730,110.95 元，盈余公积 473,011.10 元,未分配利润 4,257,099.85 元,增加

当期营业成本 15,841,718.91 元,减少销售费用 15,841,718.91 元。

盈余公积  14,028,039.97   13,555,028.87   473,011.10

未分配利润 145,157,884.18  140,900,784.33   4,257,099.85

营业成本 264,389,500.79 248,547,781.88 15,841,718.91

销售费用 30,238,323.88 46,080,042.79 -15,841,718.91

2018年度相关差异调减当期净利润7,306,306.35元，累计调减期末净资产11,547,355.96元；2020年度相关差异累计调增期末净资产

4,730,110.95元，不影响当期净利润。对于上述差异事项，公司已按《企业会计准则》进行处理，并按税务要求进行申报和缴纳。

广州市金钟汽车零件股份有限公司  招股说明书

1-1-404

2、公司与财务报告相关内部控制设计的合理性和执行的有效性，以及上述

会计差异相关领域核算内部控制缺陷的整改情况

（1）公司与财务报告相关内部控制设计的合理性和执行的有效性分析

①发行人内控制度的概况

发行人在不相容职务分离控制、授权审批控制、会计系统控制、财产保护控

制、预算控制、运营分析控制和绩效考评控制等基本控制活动的基础上结合发行

人的业务特点制定了《部门工作职责》、《员工守册》、《财务管理制度》、《内审管

理制度》、《对外投资管理制度》、《关联交易管理制度》等明确发行人内部机构的

设置、职责权限，将权利与责任落实到各责任单位，各关键节点活动也设置了相

应的控制措施，具体包括各部门职责、销售、采购、生产、财务内控管理制度、

对外投资、关联交易、固定资产及人力资源内部控制等。

②发行人财务会计核算体系

发行人制定了《财务管理制度》，经查阅，发行人已经建立了较完善的财务

会计核算管理制度，发行人财务部工作岗位包括财务总监、财务经理、出纳以及